
PODER LEGISLATIVO 
    CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 

ESTADO DO PARÁ 
 

Avenida 27 de Dezembro, S/N – Vila Nova – Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000        CNPJ: 
84.263.847/0001-59 E-mail: cmneppiria@gmail.com  

 site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº005/2024 

PROCESSO DE COMPRA Nº005/2024 
 

( X )  COMPRAS ( ) SERVIÇOS (    ) OBRAS (   ) OUTROS 
DO OBJETO 
 AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
ORGÃO DEMANDANTE CAMARA MUNICPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
Nº DO EMPENHO: 2702002 
DA CONTRATADA: J S FREITAS INFORMACAO 

CNPJ: 39.482.342/0001-20 

DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO 
A presente aquisição importa no valor total de R$ 8.723,48 (Oito Mil Setecentos e Vinte Três Reais e 
Quarenta e Oito Centavos) para a aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Comunicação.  O pagamento 
será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão e liquidação da nota fiscal, através de depósito 
em conta bancária informada pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND 
QU-
NAT. 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

1 PLACA RAMAL ANALOG.IMPACT 16/40/68 (4R) UNID 4 R$ 576,51 R$ 2.306,04 
2 TELEFONE PLENO COM FIO PRETO UNID 6 R$ 73,73 R$ 442,38 
3 CENTRAL PABX IMPACTA 40 2/4 UNID 1 R$ 2.932,13 R$ 2.932,13 
4 TELEFONE SFIO TS 2510 PRETO UNID 5 R$ 190,64 R$ 953,20 
5 INTERFACE CELULAR ITC5100 3G UNID 1 R$ 924,08 R$ 924,08 
6 CABO LAN CAT5E 4PX24 CMX 305M PT CONDUTI UNID 305 R$ 2,93 R$ 893,65 
7 TELEFONE FIXO INDENT CHAMADA CAPT TOP IBRATELE UNID 1 R$ 272,00 R$ 272,00 

  VALOR GLOBAL R$ 8.723,48 
 
    
 

DO FUNDAMENTO LEGAL 
Art. 72, Art. 75 inciso II e Artigo 95 inciso II da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 

DA JUSTIFICATIVA 
VISANDO A NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentaria 01.01 – Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá 
Projeto Atividade 2.001 – Manutenção das Atividades Poder Legislativo 
Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente. 
Sub. Elemento 4.4.90.52.06 – Aparelho e Equipamento de Comunicação. 

 
 

DESPACHO FINAL 

mailto:cmneppiria@gmail.com


PODER LEGISLATIVO 
    CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 

ESTADO DO PARÁ 
 

Avenida 27 de Dezembro, S/N – Vila Nova – Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000        CNPJ: 
84.263.847/0001-59 E-mail: cmneppiria@gmail.com  

 site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br 

Em vista das justificativas e fundamentações para a contratação em epigrafe, com as formalidades legais 
constantes na legislação em vigor em especial a Lei Federal 14.133/21, aprovo a realização da despesa. 

 
 

 
 

Antônio Lordenir Campos Gonçalves 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 

Nova Esperança do Piriá, 27 de fevereiro de 2024. 
 

mailto:cmneppiria@gmail.com

		2024-02-27T11:16:06-0300
	ANTONIO LORDENIR CAMPOS GONCALVES:48839132287




